




	Login
	Register
	

Español
	Deutsch
	English
	Français
	Português




















	

House 

	

Best categories

	
CAREER & MONEY

	
PERSONAL GROWTH

	
POLITICS & CURRENT AFFAIRS

	
SCIENCE & TECH

	
HEALTH & FITNESS

	
LIFESTYLE

	
ENTERTAINMENT

	
BIOGRAPHIES & HISTORY

	
FICTION




	

Top stories 

	

Best Stories 

	

Add story 

	

My stories 














	Home
	Monografia Sobre El Maiz



















Monografia Sobre El Maiz












INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO AGROPECUARIO DE SANTA CRUZ
MONOGRAFIA SOBRE EL CULTIVO DEL MAIZ INTEGRANTES: AGAMES LOPEZ


 Views 1,437
 Downloads 2
 File size 904KB



 Report DMCA / Copyright



 DOWNLOAD FILE























Recommend stories













Monografia Del Maiz






 76
 9
 4MB

Read more








 








MONOGRAFIA MAIZ MORADO.docx






 13
 0
 1MB

Read more








 








Monografia Del Maiz






 10
 0
 185KB

Read more








 








Monografia Sobre El MRTA


INDICE INTRODUCCION .................................................................................................... 



 40
 67
 247KB

Read more








 








MONOGRAFIA SOBRE EL ENSAYO.docx






 23
 0
 186KB

Read more








 








Monografia Sobre El Alba






 40
 15
 375KB

Read more








 








monografia sobre el bullying






 105
 7
 2MB

Read more








 








Monografia Sobre El Estres






 45
 2
 88KB

Read more








 








Monografia Sobre El Autismo






 53
 2
 796KB

Read more








 








Monografia Sobre El Alcoholismo


c      c   ?      !"# $  



 90
 1
 39KB

Read more








 




	Author / Uploaded
	
Eduardo Navarro Navarro










Citation preview



INSTITUCION EDUCATIVA TECNICO AGROPECUARIO DE SANTA CRUZ
 
 MONOGRAFIA SOBRE EL CULTIVO DEL MAIZ INTEGRANTES: AGAMES LOPEZ MARGIS AVILA DE LOS REYES CESAR LUIS BLANQUICETH OTERO LINEHT CERA DE LA CRUZ AZAEL HERNANDES MARTINES KEIRIS MORALES REALES MARIA ALEJANDRA JIMENES JIMENES DAMIAN OLIVO PEÑA JESUS DAVID OROZCO GONZALEZ ANDREINA PAYARES VILLANUEVA DUVAN REALES JIMENES LUIS DAVID VAZQUEZ BARRETO JULIO CESAR VAZQUEZ OQUENDO SAMIR SANTA CRUZ : 2012
 
 AGRADECIMIENTOS
 
 A nuestra institución que gracias a ella hemos alcanzado el don de nuestra inteligencia de todo lo que hoy en día sabemos. A todas las personas que aportaron algo de su conocimiento para realizar este proyecto. A las personas por ser la guía principal de nuestro proyecto. A los compañeros por su esfuerzo y perseverancia. A nuestros familiares por haber creído que éramos capases
 
 DEDICATORIA
 
 A dios por la sabiduría e inteligencia. A mis profesores por su esfuerzo, confianza, esmero y paciencia en especial a los docentes EDUARDO NAVARRO LUIS CARRILLO y MARIA EUGENIA VILLANUEVA quienes se concentraron en el principal punto de colaboración de este proyecto.
 
 A mis compañeros por su apoyo y amistad
 
 TABLA DE CONTENIDO
 
 .Introducción .Identificación .Objetivos .Metas .Diagnostico .Problemas o necesidades .Antecedentes .Formulación del problema .Justificación .Estrategias .Marco teorico .Marco legal .Marco conceptual
 
 .Metas .Metodología
 
 .Cronograma .Beneficiario .Anexos
 
 IDENTIFICACION
 
 NOMBRE DEL PROYECTO: Tecnificación del cultivo del maíz
 
 INSTITUCIÓN: Institución educativa técnica agropecuaria de santa cruz
 
 MODALIDAD: Técnico
 
 ENFASIS: Agropecuario
 
 AREA: Rural
 
 LOCALIDAD: Santa cruz, corregimiento de Luruaco.
 
 POBLACION ESTUDIANTIL:
 
 JORNADA: Matinal - vespertina
 
 OBJETIVOS
 
 Objetivo General.
 
 .Tecnificación del cultivo de maíz, para mejorar su producción y rentabilidad.
 
 Objetivo específicos.
 
 .Mejorar la producción y rentabilidad del maíz.
 
 .Contribuir en el mejoramiento y mejor provecho del suelo.
 
 METAS
 
 Con la elaboración y ejecución de este proyecto pretendemos contribuir con el mejoramiento de la calidad de vida de la comunidad, porque los egresados y estudiante de la institución multiplicaran sus conocimientos sobre la tecnificación del cultivo del maíz para que su producción se iguale al promedio nacional de 6 toneladas por hectárea
 
 DIAGNOSTICO
 
 Con el transcurrir del tiempo se ha observado que el cultivo de maíz ha bajado su producción. Debido a lo anterior la institución pretende brindar herramientas a los estudiantes para mejorar a través de la tecnificación del maíz la base de la economía de su comunidad; Ya que ellos serán multiplicadores de las orientaciones y prácticas que se llevan a cabo en la institución en aras de obtener mejor
 
 producción e ingresos con este producto. Mejorando a si la calidad de vida. Partiendo que nuestro corregimiento cuenta con tierras fértiles y campesinos emprendedores que desean tener una mejor calidad de vida con su labor.
 
 PROBLEMAS O NECESIDADES Es necesario que en nuestra institución se brinden herramientas para mejorar la producción del maíz ya que este es un producto básico en la economía de la comunidad
 
 ANTECEDENTES
 
 En la institución se ha realizado cultivo de maíz atendiendo a la modalidad que ofrece la institución obteniendo una cosecha proporcional al sembrado pero consideramos que es necesario tecnificar más el cultivo para obtener mejor calidad y al mismo tiempo los estudiantes se motiven se sientan a gusto realizando esta actividad.
 
 FORMULACION DEL PROBLEMA
 
 El grupo del trabajo formula el siguiente problema ¿La institución Educativa Técnica Agropecuaria de santa cruz podrá brindar herramientas que conlleven a la tecnificación del cultivo?
 
 JUSTIFICACION
 
 Este proyecto se realizó con el objetivo de mejorar el cultivo y producción del maíz, ya que este producto es prioritario en la economía de la comunidad, lo cual indica que es básico en la alimentación y en la calidad de vida de los habitantes; Porque en la mayoría de los hogares se viven directamente de su cultivo y otros de sus derivados como lo es la fabricación de bollos y buñuelos entre otros.
 
 MARCO TEORICO
 
 El maíz es una planta monocotiledónea. Tiene un ciclo de 120 a 190 días de la siembra a la cosecha y es monoica, lo que quiere decir que sus sexos están separados en la misma planta.
 
 La palabra maíz es de origen indio caribeño significa literalmente “lo q sustenta la vida” botánicamente el maíz ( zea mays ) pertenece a la familia de las gramíneas y es una planta anual dotada de un amplio sistema radicular fibroso . Las variedades cultivadas fundamentalmente para la alimentación comprenden el maíz dulce y el reventador aunque también se usa en buena medida el maíz dentado el amilácea o harinoso y el cristalino. El cultivo de maíz tuvo origen con toda probabilidad en américa central, especialmente en México donde difundió hacia el norte hasta Canadá y hacia al sur hasta el argentina. La evidencia más antigua de la existencia del maíz de unos 7.000 años de antigüedad ha sido encontrada por arqueólogos en el valle de Tehuacán (México) pero es posible que hubiese otros centros secundarios de origen en América.
 
 Este cereal fue esencial en las civilizaciones maya y azteca y tuvo un importante papel en sus creencias religiosas
 
 MARCO LEGAL
 
 LEY 607 DE 2000 (agosto 2) Diario Oficial No. 44.113, de 3 de agosto de 2000
 
 EL CONGRESO DE COLOMBIA,
 
 Por medio de la cual se modifica la creación, funcionamiento y operación de las Unidades Municipales de Asistencia Técnica Agropecuaria, UMATA, y se reglamenta la asistencia técnica directa rural en consonancia con el Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología.
 
 DECRETA:
 
 CAPITULO I. OBJETO, PRINCIPIOS Y DEFINICIONES
 
 ARTICULO 1o. . La presente ley tiene por objeto, garantizar la asistencia Técnica Directa Rural Agropecuaria, Medio ambiental, asuntos de aguas y pesquera, al ordenar la prestación de los servicios de asistencia técnica directa rural por parte de los entes municipales, racionalizar y coordinar las actividades correspondientes con miras a asegurar la ampliación progresiva de la cobertura, calidad y pertinencia del servicio de asistencia técnica, así como el seguimiento, orientación y acompañamiento en la prestación del servicio por parte de las entidades del orden departamental y nacional, en condiciones que permitan la libre escogencia por los beneficiarios de dichos servicios. Con la prestación de la asistencia técnica directa rural se crean las condiciones necesarias para aumentar la competitividad y la rentabilidad de la producción, en un contexto de desarrollo regional y en el marco de la internacionalización de la economía, a la par que se garantiza el acceso equitativo a los servicios estatales y a
 
 los beneficios de la ciencia y la tecnología a todos los productores rurales. PARAGRAFOS RELACIONADOS TECNICA RURAL
 
 CON
 
 LA
 
 ASISTENCIA
 
 ARTICULO 2o. PRINCIPIOS. La asistencia técnica directa rural, es un servicio público de carácter obligatorio y subsidiado con relación a los pequeños y medianos productores rurales, cuya prestación está a cargo de los municipios en coordinación con los departamentos y los entes nacionales, en particular el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Para tal efecto la asistencia técnica directa se desarrollará bajo los siguientes principios:
 
 a) Eficiencia. Referido a la mejor utilización de los recursos con que se cuenta, para la prestación del servicio desde el punto de vista de la gestión empresarial en los órdenes administrativo, técnico y financiero en beneficio de los productores rurales;
 
 b) Libre escogencia. El Estado de manera progresiva promoverá y apoyará el acceso de los productores rurales a los servicios de asistencia técnica por medio de la participación de entidades que ofrezcan dichos servicios ya
 
 sean de naturaleza pública, privada, mixta asegurando su prestación, bien a través de las UMATAS en forma directa; bien contratada con las entidades privadas constituidas para el efecto y que tengan por objeto la prestación de la asistencia técnica directa rural;
 
 c) Desarrollo sostenible. El desarrollo del sector agropecuario se integrará a la oferta ambiental para garantizar a largo plazo la sostenibilidad ambiental, económica y social de las actividades productivas, en beneficio de las generaciones actuales y futuras; la asistencia técnica rural directa se prestará en consonancia con esa perspectiva de sostenibilidad de la actividad productiva.
 
 Para lo cual se tendrán en el carácter de instrumento de apoyo para el manejo y conservación del medio ambiente y de los recursos naturales renovables en consonancia con los planes de desarrollo municipal;
 
 d) Heterogeneidad. El reconocimiento de la heterogeneidad por tipos de productores, productos y regiones, es un requisito para el logro de la eficiencia en la
 
 prestación del servicio de asistencia técnica directa rural y para armonizar la equidad con el crecimiento económico.
 
 e) Planificación. La planificación de la asistencia técnica directa rural ofrecida a la producción agropecuaria, forestal, agroforestal y piscícola se hará de acuerdo con las características agroecológicas del municipio y con las recomendaciones básicas de uso y manejo de los recursos naturales renovables y en concordancia con los programas agropecuarios municipales del Plan de Desarrollo Municipal concertados y elaborados por el Consejo Municipal de Desarrollo Rural (CMDR) en los términos del artículo 61 de la Ley 101/93 con un enfoque de planeación regional y departamental, para dinamizar la competitividad en el marco de la globalización e internacionalización de la economía;
 
 f) Descentralización. La asistencia técnica rural directa la prestarán los municipios y los distritos de acuerdo con los planes de desarrollo territoriales y los de ordenamiento territorial (P.O.T) y las disposiciones del régimen de competencias y transferencias de la nación a las entidades territoriales;
 
 g) Obligatoriedad. Es obligación de los municipios y distritos, la prestación del servicio de asistencia técnica directa rural para los pequeños y medianos productores rurales, ya sea a través de las UMATA o contratadas con entidades públicas, privadas, mixtas que se creen para tal efecto. Los municipios podrán asociarse para el cumplimiento de esta obligación.
 
 h) Calidad. Para garantizar la adecuada prestación del servicio de asistencia técnica rural, el gobierno nacional por intermedio del Ministerio de Agricultura y Desarrollo rural establecerá los criterios técnicos correspondientes. Los departamentos a través de las Secretarías de Agricultura o de quienes hagan sus veces harán el seguimiento a la gestión y la evaluación de la asistencia técnica rural directa por parte de los municipios;
 
 i) Coordinación. Para efectos del cumplimiento del objeto de la presente ley, los responsables de la asistencia técnica directa rural establecerán mecanismos de coordinación entre las entidades del orden nacional, departamental y municipal a través del Sistema Nacional de Ciencia y Tecnología Agropecuaria
 
 METODOLOGIA
 
 Se tendrá en cuenta en forma especial la investigación participativa. Motivando en que la comunidad se dan diversos cultivos ya que la base de la economía es la agrícola (de hay nuestro interés contribuir en el mejor provecho del suelo y en especial mejoras la producción del maíz.) Para lograr lo anterior se hace necesario que los estudiantes se vinculen de manera activa en la propuesta, para asi recolectar toda la información necesaria, y realizar charlas, capacitaciones formativas donde podamos concientizar y motivar a la comunidad educativa en general de la importancia de dicha propuesta.












×
Report "Monografia Sobre El Maiz"





Your name




Email




Reason
-Select Reason-
Pornographic
Defamatory
Illegal/Unlawful
Spam
Other Terms Of Service Violation
File a copyright complaint





Description















Close
Submit


























Contact information


Ronald F. Clayton

 [email protected]


 Address: 

Heckstraße 1/579836 Winnenden, Germany





	About us
	Contact Us
	Copyright
	Privacy Policy
	Terms and Conditions
	FAQ
	Cookie Policy








Subscribe our weekly
Newsletter




Subscribe
















Copyright © 2024 VSIP.INFO. All rights reserved.

	
	
	
	
	















Our partners will collect data and use cookies for ad targeting and measurement. Learn how we and our ad partner Google, collect and use data.  Agree & close






